*tulerunt argentum, aurum et res pretiosas Jahve* (conf. 45), quia vendiderunt filios Juda et filios Jerusalem filiis Jevanim (conf. 46a). – 4. Periodo messianicâ post iudicium exercitum a Jahve in nationes in valle Jehošafat finitâ et novâ in aeternum duraturâ periodo pacis et beatitudinis adveniente erunt Aegyptus et Edom in desertum et solitudinem (conf. 419ab), quia commiserunt scelera atrocia in populum Juda (conf. 419cd). – Et nunc ad haec singula 4 ex argumento enarrato in 41–21 nostram attentionem praeprimis excitantia puncta addimus hanc nostram explicationem: 1. Locus, ubi Jahve periodo messianicâ iudicabit nationes, appellatur quidem *allegorice et tropice „vallis Jehošafat (Josaphat) = vallis Jahve iudicat“* (42b. 12a), sed nos putamus per allegoricum et tropicum nomen „vallis Jehošafat“ voluisse prophetam Joelem insuper et secundo ordine tributum aliquod aestimationis solvere piissimae memoriae regis Juda Jehošafat (Josaphat). Rex Josaphat regnavit circiter 25 annos, circiter annis 874 – 850, erat princeps religiosissimus, removit idola et excelsa, promovit cultum Jahve, ordinavit res iudiciales, prospexit populo (conf. 2 Par cc. 17 – 20, 1 Reg 22<sub>41ss.</sub>). Quid mirum, si memoria huius excellentis regis, quae apud omnes posteros pios Israelitas in benedictione erat, implevit gratitudine etiam pium cor prophetae Joelis, qui erat insuper probabiliter ordinis sacerdotalis, et prophetae-sacerdoti Joeli obversata est in denominanda valle Josaphat (Jehošafat). – – 2. et 3. Si secundum prophetam Joelem congregabuntur in valle Josaphat ad iudicium omnes illae finitiae nationes, quae populum Juda et hereditatem Israel (conf. 42c) disperserunt in nationibus (conf. 42d), terram Jahve diviserunt (conf. 42e) et cum populo Jahve miserrime egerunt (conf. 43), si porro secundum eundem Joelem congregabuntur in valle Josaphat ad iudicium habitatores urbium Tyri et Sidonis necnon habitatores regionis Philisthaeae (conf. 44b), quia tulerunt argentum, aurum et res pretiosas Jahve (conf. 45), quia vendiderunt filios Juda et filios Jerusalem filiis Jevanim (conf. 46a), tunc verosilimite obversabantur menti prophetae Joelis hi eventus praeteritiae historiae Israel: Tempore Judicum (ci. 1390 – 1090) Israelitae multum vexati sunt et pugnaverunt cum Moabitis (conf. Jud 3<sub>12–30</sub>), Madianitis (conf. Jud c. 6), Ammonitis (conf. Jud c. 11), praeprimis cum Philisthaeis (conf. Jud cc. 14 – 16, 1 Sam cc. 4, 7); tempore Samuelis et regis Sauli (ci. 1051 – 1013) multae pugnae erant inter Israelitas et Philisthaeos (conf. 1 Sam cc. 13, 14, 17, 31); rex David (ci. 1013 – 973) gessit proelia contra Philisthaeos (conf. 2 Sam 5<sub>11–25</sub>, 8, 21<sub>15–22</sub>, 1 Par 18<sub>11</sub>), Moabitas (conf. 2 Sam 8, 1 Par 8<sub>11</sub>), Syros et Ammonitas (conf. 2 Sam cc. 10 – 12, 1 Par 18<sub>11</sub>, 19), Edomitas (2 Sam 8, 1 Par 18<sub>11–13</sub>);